АЗОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

        Р Е Ш Е Н И Е

20.12.2005                                         №  68
Об      утверждении         положения      о

Департаменте                 имущественных

отношений,    потребительского   рынка

и малого бизнеса администрации города

В целях оптимизации структуры администрации города Азова,  на основании  Устава  города,

Азовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить положение о Департаменте  имущественных отношений, потребительского рынка и малого бизнеса администрации г. Азова согласно приложению.

2. Поручить администрации города Азова привести в соответствие с настоящим решением учредительные документы Комитета по управлению муниципальным имуществом г. Азова.

Председатель Думы                                                                      С.П. Рябоконь

Верно

Заместитель председателя
Азовской городской Думы                                                        Ю.П. Голованев

Решение вносит:

- Комитет по управлению муниципальным имуществом г. Азова

                                                                                                             Приложение к решению
                                                                                                                Азовской городской Думы
                                                                                                               от 20.12..2005  № 68

Положение

о Департаменте имущественных отношений, потребительского рынка и малого бизнеса администрации города Азова
I. Общие положения
1.1. Департамент имущественных отношений, потребительского рынка и малого бизнеса администрации города Азова (далее по тексту - Департамент) – является муниципальным учреждением, отраслевым (функциональным) органом Администрации города Азова, созданный для осуществления полномочий по управлению и распоряжению объектами муниципальной собственности города Азова и земельными участками в пределах городской черты, государственного регулирования в сфере потребительского рынка товаров, услуг, предприятий малого бизнеса.

Департамент образуется решением Азовской городской Думы и является правопреемником Комитета по управлению муниципальным имуществом города Азова.
     1.2. Полное наименование учреждения:

Департамент имущественных отношений, потребительского рынка и малого бизнеса администрации города Азова.

Сокращенное наименование учреждения: Департамент имущественных отношений города Азова.
1.3. В своей деятельности Департамент руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами, Уставом города Азова, решениями Азовской городской Думы, постановлениями и решениями Мэра города и иными нормативными актами, а также настоящим Положением.

1.4. В своей деятельности Департамент подотчетен Мэру города.

1.5. Департамент обладает статусом юридического лица, имеет самостоятельный баланс, банковский счет, круглую печать со своим наименованием, штампы, бланки и иные официальные атрибуты.

1.6. Финансирование Департамента осуществляется по смете из средств бюджета города.
1.7. На работников Департамента распространяется действия Областного закона Ростовской области «О муниципальной службе в Ростовской области» (работники Департамента являются муниципальными служащими).
1.8. Департамент в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним имуществом.

1.9. Местонахождение Департамента: город Азов, пер. Социалистический 60.

      1.10. Почтовый адрес: 346780, Ростовская область, город Азов, пер. Социалистический 60.

II. Основные задачи
2.1. Основными задачами Департамента являются:

- управление и распоряжение в установленном порядке объектами муниципальной собственности города Азова;

- управление и распоряжение земельными участками в пределах городской черты;

- обеспечение проведения единой политики в области управления и распоряжения муниципальной собственностью;

- реализация на основе законодательства РФ единой политики в области приватизации муниципального имущества.

      - реализация государственной политики по регулированию и стимулированию развития отраслей торговли, общественного питания, бытового обслуживания, развития малого предпринимательства на основе использования рыночных механизмов хозяйствования.

III. Функции департамента
3.1. В целях выполнения возложенных на него задач Департамент реализует следующие функции:

3.1.1. Реализует положения действующего законодательства в части разграничения прав федеральной собственности, государственной собственности субъектов РФ и муниципальной собственности на землю, объекты недвижимости и иное имущество; обеспечивает проведение в этих целях необходимых мероприятий;

3.1.2. Обеспечивает проведение организационных мероприятий по принятию объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения в муниципальную собственность.

3.1.3. Обеспечивает проведение организационных мероприятий по включению в состав муниципальной собственности бесхозяйного имущества.

3.1.4. Формирует и ведет реестры объектов муниципальной собственности в порядке, установленном Мэром города Азова.

3.1.5. Осуществляет организацию государственной регистрации права муниципальной собственности.

3.1.6. Осуществляет передачу муниципального имущества с баланса на баланс, в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным унитарным предприятиям и учреждениям на основании постановления мэра г. Азова, и в соответствии с действующим законодательством.

3.1.7. Формирует проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества и выносит его на согласование с Администрацией города Азова для дальнейшего утверждения Азовской городской Думой.
3.1.8. По результатам согласования с Администрацией города представляет предложения по включению в приоритетные направления Программы социально-экономического развития города Азова прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

3.1.9. Осуществляет приватизацию объектов муниципальной собственности, земельных участков в пределах городской черты, в соответствии с решениями Азовской городской Думы и в рамках действующего законодательства.
3.1.10. Осуществляет организацию проведения оценки муниципального имущества в установленном порядке.

3.1.11. Подготавливает прогноз поступления средств от управления и распоряжения муниципальной собственностью и земельными участками в пределах городской черты; принимает необходимые меры для обеспечения своевременного и в полном объеме поступления средств в городской бюджет.

3.1.12. Участвует в работе комиссий по реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений, составление разделительных, ликвидационных, вступительных и других бухгалтерских балансов по реорганизуемым (ликвидируемым) муниципальным унитарным предприятиям и учреждениям.

3.1.13. Организует работу по списанию муниципального имущества.

3.1.14. По согласованию с Мэром города дает согласие на отчуждение недвижимого имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, на передачу его в аренду, залог либо распоряжение этим имуществом иным способом.

3.1.15. На основании распоряжений Мэра города от имени муниципального образования вносит муниципальное имущество и права пользования им в уставные капиталы хозяйственных обществ и иных юридических лиц в соответствии  с решениями Азовской городской Думы.

3.1.16. От имени муниципального образования осуществляет права учредителя (участника) хозяйственных обществ, акции (паи, доли в уставных капиталах) которых находятся в муниципальной собственности; организует работу с представителями Администрации города Азова в этих хозяйственных обществах.

3.1.17. Выступает арендодателем муниципального имущества, земельных участков, их продавцом в порядке, определенном действующими нормативными актами, постановлениями мэра города Азова и решениями Азовской Городской Думы.

3.1.18. Обеспечивает контроль за поступлением арендной платы за использование муниципального имущества и земельных участков в бюджет города Азова.

3.1.19. В установленном Азовской городской Думой порядке передает муниципальное имущество в безвозмездное пользование, доверительное управление, осуществляет подготовку документов по передаче муниципального имущества в залог.

3.1.20. Осуществляет приобретение имущества в муниципальную собственность на основании постановлений Мэра города.

3.1.21. По поручению Мэра города организует и осуществляет контроль  за сохранностью и целевым  использованием объектов муниципальной собственности.
3.1.22. Ведет информационную компьютерную и документальную обработку базы данных по объектам муниципальной собственности.
3.1.23. Осуществляет взаимосвязи по вопросам статистической отчетности с Министерством имущественных отношений, финансового оздоровления предприятий, организаций области, Администрации Ростовской области, подразделениями Администрации города Азова.

3.1.24. Осуществляет в пределах своей компетенции необходимые действия по пресечению и устранению нарушений законодательства в области управления и распоряжения муниципальной собственностью и земельными участками.

3.1.25. Выступает в суде и арбитражном суде в качестве истца, ответчика и третьего лица по вопросам управления и распоряжения объектами муниципальной собственности, земельными участками; защиты прав муниципальной собственности.

3.1.26. Осуществляет подготовку постановлений Мэра города и других правовых актов, связанных с направлениями работы Департамента.

      3.1.27. Осуществляет анализ экономической ситуации на потребительском рынке и в сфере малого бизнеса города.

      3.1.28. Разрабатывает и вносит предложения по совершенствованию действующего законодательства, регламентирует функционирование потребительского рынка и сферы малого бизнеса, участвует в разработке нормативно правовых актов Ростовской области и города Азова.

      3.1.29. Обеспечивает выполнение нормативно - правовых актов принятых на федеральном, региональном и местном уровнях, в пределах своих полномочий.

      3.1.30. Осуществляет в рамках действующего законодательства регулирование торговли, общественного питания, бытового обслуживания и малого бизнеса.

      3.1.31. Координирует деятельность контролирующих правоохранительных и надзорных органов в вопросах деятельности предприятий потребительского рынка, в обеспечении исполнения действующего законодательства.

      3.1.32. Организует и проводит семинары и совещания с участием предпринимателей, руководителей предприятий и органов государственного регулирования торговли и услуг.

      3.1.33. Организует работу по созданию в городе системы защиты прав потребителей.

      3.1.34. Обеспечивает участие предприятий потребительского рынка и малого бизнеса в выставках, ярмарках, конкурсах.

      3.1.35. Осуществляет государственное регулирование оборота алкогольной продукции в городе Азове, ведет реестр лицензиата.

     3.1.36. Обеспечивает предоставление информации по лицензированию розничной реализации алкогольной продукции в Администрацию Ростовской области.

     3.1.37. Рассматривает предложения, жалобы, заявления и письма по вопросам имущественных и земельных отношений, организации торговли, общественного питания, бытового обслуживания, нарушения прав потребителей.

IV. Права
Департамент имеет право:

4.1. На основании прогнозного плана (программы) приватизации утвержденного Азовской городской Думой готовит порядок о приватизации муниципального имущества и способе приватизации.

4.2. Заключать в установленном порядке договоры аренды муниципального имущества, договоры безвозмездного пользования, договоры о передаче муниципального имущества в доверительное управление и иные договоры.

4.3. Заключать в установленном порядке договоры аренды земельных участков в пределах городской черты.

4.4. Заключать договоры о порядке осуществления права хозяйственного ведения и права оперативного управления муниципальным имуществом с руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

4.5. Заключать договоры о проведении оценки стоимости муниципального имущества.

4.6. Запрашивать в рамках действующего законодательства у органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, информацию, необходимую для ведения соответствующих реестров и исполнения функций по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, проведения единой государственной политики в сфере торговли и услуг, субъектов малого бизнеса.
4.7. Привлекать экспертов, специалистов и специализированные (аудиторские, консультационные, научные и др.) организации для решения вопросов, отнесенных к компетенции Департамента.

4.8. Направлять в арбитражный суд и суды общей юрисдикции исковые материалы по вопросам защиты права муниципальной собственности, приватизации, управления и распоряжения муниципальной собственностью, управления и распоряжения земельными участками в пределах городской черты, защиты прав потребителей, лицензирования розничной реализации алкогольной продукции.

4.9. Направлять в правоохранительные органы материалы для решения вопросов о проведении проверок по вопросам, отнесенным к компетенции Департамента.

       4.10. Согласовывать передачу муниципальными предприятиями в залог, в уставные капиталы хозяйственных обществ и товариществ муниципального имущества.
       4.11. Осуществлять процедуру изъятия у предприятий и учреждений закрепленное за ними муниципальное имущество на основания постановлений мэра г. Азова и решениями Азовской городской Думы в рамках действующего законодательства.
V. Организация работы
5.1. Департамент возглавляется директором.
5.2. Штатное расписание Департамента утверждается Мэром города.
5.2. Директор Департамента назначается на должность и освобождается от должности Мэром города.

5.3. Директор Департамента осуществляет руководство Департаментом на основе единоначалия. При этом директор:

- действует без доверенности от имени Департамента, представляет его интересы во всех учреждениях, предприятиях, организациях и судебных инстанциях;

- организует работу комиссии по контролю за поступлением арендной платы за землю, в бюджет по вопросам погашения задолженности арендаторами-должниками;

- организует работу комиссии по муниципальному контролю за использованием городских земель.
- издает в пределах своей компетенции приказы, обязательные для исполнения работниками Департамента;

- в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством, назначает и освобождает от должности работников Департамента;

- осуществляет контроль за деятельностью работников Департамента, утверждает их должностные инструкции;

- применяет к работникам Департамента меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством;

- распоряжается в соответствии с действующим законодательством имуществом и средствами, закрепленными за Департаментом;

- открывает и закрывает в банках расчетные и иные счета, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы;

- обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины;

VI. Ответственность
6.1. Всю полноту ответственности за деятельность Департамента несет директор.

6.2. Работники Департамента несут ответственность предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
VII. Ликвидация Департамента

      7.1 Прекращение деятельности Департамента осуществляется путем его ликвидации или реорганизации в порядке, установленном действующим законодательством.

      7.2. Деятельность Департамента может быть прекращена по решению суда.

Председатель

Азовской городской Думы                                                         С.П. Рябоконь

Верно

Заместитель председателя

Азовской городской Думы                                                       Ю.П. Голованев